روح کلی حاکم بر عهد نامه ها، مشاع و مشترک بودن دریاچه را با حقوق مساوی مشخص می نماید و می توان اصولی را که در خصوص کشتیرانی و ماهیگیری پیش بینی شده به سایر موارد نیز تسری داد.

از سوی دیگر، بر پایه ی قرارداد بازرگانی و بحری پیمایی میان ایران و شوروی که در 25 مارس 1940 (پنجم فروردین 1319) بسته شد، دو دولت از حقوق برابر و انحصاری در دریای مازندران از نظر کشتی رانی (ماده ی 13) و نیز از منابع طبیعی (بند 4 ماده ی 12)، به گونه ی روشن و غیر قابل تعبیر و تفسیر بهره مند شدند.

بند 14 ماده ی 12 مقرر می دارد: «هر یک از طرفین متعاهدین، ماهی گیری را در سواحل خود در حد 10 مایل دریایی به کشتی های خود اختصاص داده و این حق را برای خود محفوظ می دارد...».

این بند تصریح دارد که طرفین متعاهدین (ایران و شوروی) در خارج از 10 مایل ساحلی هر دو یک سان می توانند از منابع آبزیان بهره گیرند و این حق به زیر آب ها یعنی بستر و زیربستر نیز تسری دارد.

در قرارداد 1940 (5 فروردین 1319 خورشیدی برابر با 25 مارس 1940 میلادی) آمده است: «نظر به اینکه دریای خزر که طرفین متعاهدتین آن را دریای ایران و شوروی می دانند برای طرفین دارای اهمیت خاصی می باشد موافقت حاصل است که دولتین اقدامات لازمه را به عمل خواهند آورد تا از اتباع کشورهای ثالث که در کشتیهای طرفین متعاهدتین و در بندرهای واقع در دریای خزر مشغول خدمت محوله به آنها باشد، استفاده ننمایند».